
DIARIO OFICIAL

Ano 6 - Edição Nº 326 de 8 de Abril de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
Rua Getúlio Vargas, S/N - Centro - CEP: 65750-000 - Esperantinópolis\MA

CNPJ: 06.376.669/0001-69 - Tel: 99 988352034 - Site: www.esperantinopolis.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 4/8/2022 2:18:06 PM - IP com n°: 10.0.0.183

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 4/8/2022 2:18:06 PM - IP com n°: 10.0.0.183

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1822

Página(s) 1 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

TERCEIROS Ano 6 - Edição Nº 326 de 8 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 4/8/2022 2:18:06 PM - IP com n°: 10.0.0.183

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N: 017/2022
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS, PARA A 
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.         

EXTRATO DE CONTRATO: N° 02.0604.017/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS, PARA A ATENDER 
AS NECESSIDADES DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, BASE LEGAL: ART. 75, II DA 
LEI 14.133 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

EXTRATO DE CONTRATO: N° 01.0604.017/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS, PARA A ATENDER 
AS NECESSIDADES DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, BASE LEGAL: ART. 75, II DA 
LEI 14.133 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS: Nº 004/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE ESTARÁ 
REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO GLOB

EXTRATO DE CONTRATO: N° PE/021.0403.009/2022
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 
TEMPORÁRIA EM CARÁTER COMPLEMENTAR DE APOIO À SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. FUNDAMENTO: LEI Nº 10.520, 2002, LEI Nº 8.666, DE 1993, E DEMAIS 
LEGISLAÇÕE

EXTRATO DE CONTRATO:  N° PE/01.0303.011/2022
OBJETO: SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA TEMPORÁRIA EM CARÁTER COMPLEMENTAR DE 
APOIO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 4/8/2022 2:18:06 PM - IP com n°: 10.0.0.183

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1822

Página(s) 2 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

TERCEIROS Ano 6 - Edição Nº 326 de 8 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 4/8/2022 2:18:06 PM - IP com n°: 10.0.0.183

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO - TERCEIROS - DISPENSA DE

LICITAÇÃO: N: 017/2022

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 017/2022

ASSUNTO: Contratação de empresa para aquisição de 

impressoras, para a atender as necessidades desta 

Administração Pública Municipal .                    

Ratifico para fins do disposto e à vista do Parecer emitido pela 

Assessora Jurídica, a Dispensa de Licitação nº 017/2022, 

fundamentada no Art. 75, inciso II da Lei de Nº 14.133 de 1º de 

abril de 2021, cujo objeto é a contratação de empresa para 

aquisição de impressoras, para a atender as necessidades desta 

Administração Pública Municipal ., no valor global de R$ 

51.997,00 (cinquenta e um mil e novecentos e noventa e sete 

reais), tendo como vencedor a empresa: RECICLE 

INFORMÁTICA LTDA - EPP, CPF 671.404.913-72, inscrita no 

CNPJ. nº 17.293.339/0001 -26, localizada na Avenida Rio 

Branco, nº 394, Centro, Cep.65.725 -000, Pedreiras – MA.

Esperantinópolis/MA, 04 de abril de 2022.

_______________________________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria 008/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N°

02.0604.017/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.0604.017/2022, 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022. PARTES: O 

Município de Esperantinópolis -MA, através da Secretaria 

Municipal de Educação, e a Empresa RECICLE 

INFORMÁTICA LTDA - EPP, CPF 671.404.913-72, inscrita 

no CNPJ. nº 17.293.339/0001 -26, localizada na Avenida Rio 

Branco, nº 394, Centro, Cep.65.725 -000, Pedreiras – MA. 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 

impressoras, para a atender as necessidades desta 

Administração Pública Municipal , BASE LEGAL: art. 75, II da 

Lei 14.133 e suas alterações posteriores. VALOR: R$ 

33.338,10 (trinta e três mil e trezentos e trinta e oito reais e dez 

centavos) VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de 

Contrato, tem início na data de assinatura do contrato e 

encerramento em 31/12/2022 .  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 0207 – Fundo de Man. Desenv. Educ. 

Básica – Fundeb,12 361 0012 1.019 – Aquis. Equip. e Mat 

Permanente p/ Unid.Escolares do Fundeb 30%,4.4.90.52.00 –

Equipamentos e Material Permanente. SIGNATÁRIOS :

Simone Vargas Carneiro de Lima, pelo contratante e o 

GUSTAVO LOPES DA SILVA, pela contratada. DATA DA

ASSINATURA: 06 de abril de 2022.

Esperantinópolis – MA, 06 de abril de 2022.

__________________________________
Simone Vargas Carneiro de Lima
Secretária Municipal de Educação

Portaria 002/2022
Responsável legal do CONTRATANTE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO - TERCEIROS - EXTRATO DE

CONTRATO: N° 01.0604.017/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.0604.017/2022, DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 017/2022. PARTES: O Município de 

Esperantinópolis-MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento, e a Empresa RECICLE INFORMÁTICA LTDA -

EPP, CPF 671.404.913 -72, inscrita no CNPJ. nº 

17.293.339/0001-26, localizada na Avenida Rio Branco, nº 394, 

Centro, Cep.65.725-000, Pedreiras – MA. OBJETO: Contratação 

de empresa para aquisição de impressoras, para a atender as 

necessidades desta Administração Pública Municipal , BASE 

LEGAL: art. 75, II da Lei 14.133 e suas alterações posteriores. 

VALOR: R$ 18.658,90 (dezoito mil e seiscentos e cinquenta e 

oito reais e noventa centavos) VIGÊNCIA: O prazo de vigência 

deste Termo de Contrato, tem início na data de assinatura do 

contrato e encerramento em 31/12/2022 .  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 0209 – Fundo Municipal de Saúde,10 122 

0004 1.038 – Aquisição de Equipamentos para Rede 

Hospitalar,4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente. 

SIGNATÁRIOS: Joelson Ribeiro Bezerra, pelo contratante e o 

GUSTAVO LOPES DA SILVA, pela contratada. DATA DA

ASSINATURA: 06 de abril de 2022.

Esperantinópolis – MA, 06 de abril de 2022.

__________________________________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria 008/2021

Responsável legal do CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
TERCEIROS - AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE

PREÇOS: Nº 004/2022
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022. A 

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, através da 

Secretaria Municipal de Educação, torna público para 

conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na 

modalidade Tomada de Preços do tipo Menor Preço Global

objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços de 

locação de veículos para o Transporte Escolar da Rede Municipal 

de Ensino do Município de Esperantinópolis/MA, em 

conformidade com o Projeto Básico disposto no Anexo I do edital, 

o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do 

Edital à realizar-se às 10:00 (dez) horas do dia 27 de abril de 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 4/8/2022 2:18:06 PM - IP com n°: 10.0.0.183

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1822

Página(s) 3 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

TERCEIROS Ano 6 - Edição Nº 326 de 8 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 4/8/2022 2:18:06 PM - IP com n°: 10.0.0.183

A sessão pública de julgamento será realizada na sala da Comissão 

Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua Jefferson Moreira, 

S/N, Centro, Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, 

em que serão recebidos os envelopes de habilitação e proposta de 

preços. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados 

no mesmo endereço para consulta gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 

12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço, 

telefone: (99) 98853 -8649 e através do E -mail:

cplesperantinopolis@gmail.com . ou na página 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/index.php .

Esperantinópolis - MA, 29 de março de 2022. Simone Vargas 

Carneiro de Lima Secretária Municipal de Educação Portaria 

002/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N°

PE/021.0403.009/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° PE/021.0403.009/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021. PARTES: Município de 

Esperantinópolis, Por Intermédio da Secretaria Municipal de 

Administração, e a Empresa INSTITUTO VIVER. OBJETO:

prestação de serviço de realização de serviços de mão de obra 

temporária em caráter complementar de apoio à Secretária 

Municipal de Administração. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520, 

2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 1.154.159,64 (um milhão cento e 

cinquenta e quatro mil cento e cinquenta e nove reais e sessenta e 

quatro centavos). VIGÊNCIA: O prazo de vigência do(s) 

contrato(s) resultante (s) do processo licitatório, será(ão) de 12 

(doze) meses, a partir da sua publicação do extrato do contrato no 

Diário Oficial, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 

períodos através de Termo Aditivo, caso seja de interesse da 

Administração e justificada a vantajosidade, até o limite de 60 

(sessenta) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0202 –

Secretaria Municipal de Administração -04 122 0002 2.009 –

Manut. e Func. da Sec. de Administração -3.3.90.39.00 – Outros 

serv. de terceiros pessoa jurídica. SIGNATÁRIOS: Kellvane 

Ferreira Sousa - Secretária Municipal de Administração pela 

CONTRATANTE e Ênio da Silva Rocha – empresário pela 

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 04 de março de 

2022.

Esperantinópolis – MA, 04  de março de 2022.

_________________________________

Kellvane Ferreira Sousa

Secretária Municipal de Administração

Portaria Nº 005/2021

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO - TERCEIROS - EXTRATO DE

CONTRATO:  N° PE/01.0303.011/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° PE/01.0303.011/2022. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.011/2021. PARTES:

Município de Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, e a empresa Instituto Viver. 

OBJETO: serviços de mão de obra temporária em caráter 

complementar de apoio à Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento/Fundo Municipal de Saúde . FUNDAMENTO: Lei nº 

10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações 

correlatas. VALOR DO CONTRATO: R$ 889.944,00 (oitocentos 

e oitenta e nove mil novecentos e quarenta e quatro reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do(s) contrato(s) resultante (s) 

do processo licitatório, será(ão) de 12 (doze) meses, a partir da sua 

publicação do extrato do contrato no Diário Oficial, podendo ser 

prorrogado por iguais e sucessivos períodos através de Termo 

Aditivo, caso seja de interesse da Administração e justificada a 

vantajosidade, até o limite de 60 (sessenta) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  02 – Poder Executivo. 0209 – Fundo 

Municial de Saude. 10 122 0002 2.055 – Manut. e Func. do Fundo 

Municipal de Saúde – FMS. 3.3.90.39.00 – Outros serv. de 

terceiros pessoa jurídica. 0209 – Fundo Municipal de Saúde. 10 

302 0004 2.071 – Manut. e Func. da Rede Hospitalar e 

Ambulatórial. 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica. 

SIGNATÁRIOS: Joelson Ribeiro Bezerra - Secretário Municipal 

de Saúde e Saneamento, pela CONTRATANTE e Enio Da Silva 

Rocha - procurador pela CONTRATADA. DATA DA 

ASSINATURA: 03 de março de 2022.

Esperantinópolis – MA, 03 de março de 2022.

_________________________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria 008/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 4/8/2022 2:18:06 PM - IP com n°: 10.0.0.183

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1822

Página(s) 4 de 4


